
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

PRIMAR 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.e-primarii.ro/primaria-gurghiu 
________________________________________________________________________________________________________________                                                                                              

        VIZAT       Nr. 2395 din 27 martie 2019   

PENTRU LEGALITATE 

      SECRETAR,                        PROIECT DE HOTĂRÂRE 
   Oprea Maria      

privind aprobarea Bugetului de venituri şi cheltuieli 

 al Comunei Gurghiu pentru anul 2019 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în şedinţă ordinară în data de          

  

Având în vedere: 

- referatul de specialitate înregistrat sub nr. 2380 din 26 martie 2019  a Biroului Financiar 

Contabil din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Comunei Gurghiu 

- Expunerea de motive a Primarului Comunei Gurghiu, nr.  2394 din 27 martie 2019  

 

În conformitate cu: 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile Legii 50/2019  a bugetului de stat pe anul 2019 ;  

- prevederile Legii asigurarilor sociale de stat nr. 47  /2019;  

- prevederile Legii 571/2003 , privind codul fiscal , actualizata ;  

- prevederile Legii 153/2017 privind salarizarea  personalului plătit din fonduri publice 

- Decizia nr.6275 din 21 .03.2019 şefului de administraţie al Administraţiei Judeţene a 

Finanţelor Publice Mureş privind: - aprobarea repartizării pe primării a sumelor defalcate 

din TVA pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor şi 

municipiilor - cod 11.02.02.    pentru finanţarea cheltuielilor cu ajutorului pentru 

încalzirea  locuinţei cu lemne,carbuni şi combustibili petrolieri”beneficiari ajutor social 

,Legea 416/2001  , cheltuielilor privind drepturile asistenţilor personali,  indemnizaţiior ai 

persoanelor cu handicap grav ,pe anul 2019  , stimulente educationale acordate copiilor 

provenind din familii defavorizate, finantarea drepturilor copiilor/elevilor cu cerinte 

educationale speciale      

- Decizia nr.....a şefului de administraţie al Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice 

Mureş privind: - aprobarea repartizării pe primării a sumelor defalcate din TVA pentru 

finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor şi municipiilor - cod 

11.02.02.    parte destinata finantarii cheltuielilor cu pregatirea profesionala, cu evaluarea 

periodica a elevilor ,precum si a cheltuielilor cu bunuri si servicii .    

- Adresa nr.7096/A16 Dosar VIIA7 de inaintare a HotarariiConsiliului Județean Mureș 

nr.26/22.03.2019 , privind repartizarea pe unitățile administrativ teritoriale  a sumelor 

defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor , cotelor defalcate din impozitul pe venit  

mailto:gurghiu@cjmures.ro


, sume defalcate din TVA destinate finanțării cheltuielilor privind drumurile județene și 

comunale.     

- Adresa   privind Situatia repartizarii pe trimestre a sumelor defalcate din TVA pentru 

bugetul anului 2019.  

- prevederile art. 36, alin. (2), lit. b), coroborat cu prevederile alin. (4), lit. a) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată cu modificările şi completările 

ulterioare   

- prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată. 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

În temeiul art. 36 alin. (1), 45, alin. (1), art. 47 precum şi ale art. 115, alin. (1), lit. b) din 

Legea administrației publice locale nr. 215/2001 republicată cu modificările şi completările 

ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 
   

 

Art.1. Se aprobă Bugetul de venituri şi cheltuieli al Comunei Gurghiu pentru anul 2019 

conform anexa nr. 1 şi anexa nr. 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Cu îndeplinirea prezentei se încredinṭează Biroul Fiananciar contabil şi resurse umane 

din cadrul aparatului de lucru al Primăriei Gurghiu. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului: 

- Instituției Prefectului – Județul Mureş 

- Primarului Comunei Gurghiu 

- d-nei Gliga Rafila Dorina – şef Birou Fiananciar Contabil 

- Direcţiei de Finanţe Publice Mureş 

- opiniei publice  prin afişare.  

 

INIŢIATOR, 

Primarul Comunei Gurghiu 

Boar Laurențiu Dumitru 

 

 


